第 59 卷 第 10 期/2022 年 5 月/激光与光电子学进展
1011002-1
研究论文
基于自适应正则项的非均匀B样条肺部图像配准
樊攀云 1，李敏 1，2*
1南京理工大学计算机科学与工程学院，江苏 南京 210094；
2重庆大学生物流变科学与技术教育部重点实验室，重庆 400045
摘要 肺的呼吸运动估计和校正对图像引导放射治疗肺癌具有重要意义，需要图像配准技术获取运动位移信息。

Symmetric Registration（SyR）［21］。实验数据如表 2
所示，并将每一组肺部 CT图像配准的最优结果以
加粗形式表示，最后一行为每列十组数据的平均
值。表 2中的数据表明：所提方法虽然未能在所有
图像数据上取得最佳结果，但平均目标配准误差为
1. 21 mm，优于其他方法中表现最好的 1. 23 mm，并
且在未能取得最佳结果的 CT图像上的 TRE值与
最佳结果相差不大。综上所述，所提方法能在肺部
CT图像配准上取得不错的效果，有效地提高了配
准精度。
图 5 不同方法配准前后的差分图像比较。（a）配准前固定图像与浮动图像之间的差分图像；（b）使用平滑正则项配准后的结
果图像和固定图像之间的差分图像；（c）使用TV正则项配准后的结果图像和固定图像之间的差分图像；（d）使用所提方
法配准后的结果图像和固定图像之间的差分图像
Fig. 5 Comparison of difference graphs before and after registration using different methods. (a) Difference images between the
fixed image and moving image before registration; (b) difference images between the fixed image and result image after
registration using the smooth regularization term; (c) difference images between the fixed image and result image after
registration using the TV regularization term; (d) difference images between the fixed image and result image after
registration using the proposed method
表 1 基于不同正则项约束的TRE比较
Table 1 Comparison of TRE based on constraints of
different regularization terms unit: mm
Image
4DCT1
4DCT2
4DCT3
4DCT4
4DCT5
4DCT6
4DCT7
4DCT8
4DCT9
4DCT10
AVG
Initialization
3. 89
4. 34
6. 94
9. 83
7. 48
10. 9
11. 0
15. 0
7. 92
7. 30
8. 46
Smooth
1. 08
1. 10
1. 53
1. 71
2. 62
2. 46
2. 31
1. 85
1. 76
2. 01
1. 84
TV
1. 10
1. 05
1. 27
1. 64
2. 41
2. 25
2. 22
1. 62
1. 72
1. 85
1. 71
Proposed
method
0. 95
0. 89